UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH SƠN LA
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1240/QĐ-UBND
	Sơn La, ngày 24 tháng 6 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
THÀNH LẬP QUỸ BẢO VỆ VÀ PHÁT TRIỂN RỪNG CỘNG ĐỒNG XÃ MƯỜNG DO
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Bảo vệ và phát triển rừng ngày 3 tháng 12 năm 2004;
Căn cứ Nghị định số 05/2008/NĐ-CP,ngày 14 tháng 01 năm 2008 của Chính phủ về Quỹ bảo vệ và phát triển rừng;
Căn cứ Công văn số 123/BNN-LN, ngày 15 tháng 01 năm 2008 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn về việc Hướng dẫn thí điểm thành lập, quản lý và sử dụng Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng cộng đồng;
Căn cứ Quyết định số 717/QĐ-BNN-HTQT ngày 03 tháng 4 năm 2012 về việc phê duyệt dự án Tăng cường năng lực lâm nghiệp cộng đồng ở Việt Nam tại các tỉnh Điện Biên, Sơn La, Lạng Sơn, Cao Bằng, Yên Bái, Nghệ An, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế và Đắc Nông do Quỹ Ủy thác Lâm Nghiệp (TFF) tài trợ;
Căn cứ Quyết định số 319/QĐ-BNN-TC ngày 19 tháng 3 năm 2013 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt kế hoạch hoạt động và ngân sách, kế hoạch tài chính năm 2013 Dự án Tăng cường năng lực lâm nghiệp cộng đồng Việt Nam;
Xét đề nghị của Trưởng Ban quản lý dự án Tăng cường lâm nghiệp cộng đồng tại Tờ trình số 04 ngày 11 tháng 6 năm 2013,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Quỹ bảo vệ và Phát triển rừng cộng đồng xã Mường Do huyện Phù Yên tỉnh Sơn La.
Quỹ bảo vệ và Phát triển rừng cộng đồng xã có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng (hoặc sử dụng con dấu của UBND xã), được mở tài khoản riêng bằng tiền Việt Nam tại Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn.
Trụ sở của Quỹ đặt tại UBND xã Mường Do.
Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Quỹ.
1. Huy động các nguồn lực của xã hội để bảo vệ và phát triển rừng cộng đồng, góp phần thực hiện chủ trương xã hội hoá nghề rừng.
2. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng, năng lực và hiệu quả quản lý, bảo vệ và sử dụng rừng bền vững của các cộng đồng.
3. Hỗ trợ việc thực hiện Chiến lược lâm nghiệp Quốc gia trên địa bàn xã Mường Do huyện Phù Yên tỉnh Sơn La.
Điều 3. Bộ máy quản lý và điều hành Quỹ.
1. Ban phát triển rừng xã trực tiếp quản lý Quỹ (Ở những nơi đã thành lập Ban Lâm nghiệp xã, Ban phát triển lâm nghiệp xã hoặc Ban Phát triển xã giao cho các Ban này kiêm nhiệm quản lý quỹ), do Chủ tịch UBND xã Mường Do quyết định thành lập.
2. Cơ cấu Ban Phát triển rừng xã gồm: Trưởng ban kiêm nhiệm (Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch UBND xã) kế toán trưởng kiêm nhiệm (kế toán của UBND xã), kiểm lâm địa bàn xã, cán bộ nông lâm nghiệp xã hoặc đại diện Hội nông dân và đại diện Hội Phụ nữ xã. Số thành viên không quá 5 người và cộng thêm từ mỗi Ban quản lý rừng cộng đồng 1 thành viên.
3. Ban Phát triển rừng xã thực hiện việc tiếp nhận, quản lý và vận hành Quỹ theo kế hoạch được phê duyệt.
Điều 4. Nguồn kinh phí hoạt động của Quỹ
1. Khoản hỗ trợ ban đầu từ Dự án Tăng cường lâm nghiệp cộng đồng từ nguồn kinh phí quỹ uỷ thác Lâm nghiệp (Quỹ TFF).
2. Các khoản đóng góp của người dân trong cộng đồng khi sử dụng lâm sản từ rừng cộng đồng.
3. Các khoản hỗ trợ, đóng góp khác.
Điều 5. Trưởng ban Ban Phát triển rừng xã có trách nhiệm xây dựng Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt.
Điều 6. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Trưởng Ban quản lý dự án Tăng cường Lâm nghiệp cộng đồng tỉnh Sơn La, Chủ tịch UBND huyện Phù Yên, Chủ tịch UBND xã Mường Do, Trưởng ban Ban Phát triển rừng xã Mường Do và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Quyết định này thay thế Quyết định số 1637/QĐ-UBND ngày 03 tháng 7 nặm 2008 của UBND tỉnh Sơn La và có hiệu lực từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- TT. UBND tỉnh;
- Như Điều 6;
- Sở Tài chính;
- Tổng Cục Lâm nghiệp;
- Ban QLDALNCĐ TW;
- Lưu: VT, (M01), 18 bản.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Cầm Văn Chính